

Orçamento 2017



Orçamento para 2017

Conta	Descrição	2017	2016	Conta	Descrição	2017	2016
6	GASTOS E PERDAS			7	RENDIMENTOS E GANHOS		
62	Fornecimentos e Serviços Ext	69.397	52.596	72	Prestação de serviços	42.800	37.500
62217	Material de escritório	6.200	2.774	721	Quotas (Sócio)	38.750	32.500
62219	Rendas e Alugueres	18.462	3.500	72231	Quotas (Amigo)	1.550	2.500
62222	Comunicações	5.864	4.894	722	Jóia de inscrição	2.500	2.500
62227	Deslocações e Estadas	12.452	7.786				
62236	Trabalhos especializados	15.818	7.790	75	Subsídios, doações e legados	70.641	58.899
62298	Outros fornecimentos e serviç	10.601	25.852	751	Subsídios do Estado e outros e	32.076	23.559
63	Gastos com o pessoal	44.079	43.838	752	Subsídios de outras entidades	23.750	21.540
632	Remunerações do Pessoal	37.965	38.333	753	Donativos	14.815	13.800
635	Segurança Social	4.704	4.385				
636	Seguro Acidentes Trabalho	335	335	78	Juros e ganhos financeiros	35	35
63816	Seguro de Saúde	1.075	785	781	Juros obtidos de dep. a prazo	35	35
	TOTAL	113.476	96.434		TOTAL	113.476	96.434

A PRESIDENTE,

Mafalda Carvalho

Orçamento para 2017

Rubricas		Fixos	Variáveis (eventos)	Total	
Gastos	FSE	Material escritório	6.200	0	6.200
		Rendas e Alugueres	3.800	14.662	18.462
		Comunicações	3.394	2.470	5.864
		Deslocações e Estadas	7.917	4.535	12.452
		Trabalhos especializados	3.083	12.735	15.818
		Outros	0	10.601	10.601
			24.393	45.004	69.397
	Gastos com pessoal	Remunerações do Pessoal	37.965		37.965
		Segurança Social	4.704		4.704
		Seguro Acidentes Trabalho	335		335
		Seguro de Saúde	1.075		1.075
			44.079	0	44.079
	Total Gastos		68.473	45.004	113.476
	Receitas	Prestação de serviços	Quotas (1300+250 novos sócios)	38.750	
Quota AMIGO (95 + 60 novos)			1.550		1.550
Jóia de inscrição (250 novos sócios)			2.500		2.500
			42.800	0	42.800
Subsídios, doações		Subsídios do Estado e outros entes públicos	27.015	5.062	32.076
		Subsídios de outras entidades	7.300	16.450	23.750
		Donativos	0	14.815	14.815
			34.315	36.327	70.641
Juros		Juros obtidos de dep. a prazo	35		35
Total Receitas		77.150	36.327	113.476	

Orçamento para 2017

Custos Fixos – FSE:

✓ Material escritório 6.200

✓ Rendas e Alugueres 3.800

(Sede + Porto)

✓ Comunicações 3.394

(móveis e fixas, CTT, Portal)

✓ Deslocações e Estadas 7.917

✓ Trabalhos especializados 3.083

(Contabilidade, Assistência ao Portal, impressões...)



Custos Fixos – Gastos com Pessoal:

Remunerações do Pessoal	37.965
Segurança Social	4.704
Seguro Acidentes Trabalho	335
Seguro de Saúde	1.075
	<hr/>
	44.079



Orçamento para 2017

Receitas:

Prestação de serviços: 42.800



- ✓ Quotas (1300+250 novos sócios) 38.750
- ✓ Quota AMIGO (95 + 60 novos) 1.550
- ✓ Jóia de inscrição (250 novos sócios) 2.500

Orçamento para 2017

Receitas:

Subsídios e doações: 34.315

✓ Aut. Tributária – Consignação IRS 27.015

✓ Outras entidades: 7.300

- Publicidade no Portal APC 1.800
- Publicidade mailings 1.500
- Participação renda sede 1.200
- **Logotipo APC 2.800**



Orçamento para 2017

Atividades e eventos:

Rubrica Orçamento	45º e 46º Encontros Nacionais	Campo Férias - My Camp	CELIAC (Teen + Adults)
Custos - FSE			
Deslocações	880	300	140
Aluguer espaço	2.200	9.500	1.000
Trabalhos especializados	1.230	0	5.000
outros	6.160	242	1.480
	10.470	10.042	7.620
Receitas:			
Donativos - Inscrições	3.920	4.500	1.500
outras entidades - Parceiros	4.800	250	1.000
	8.720	4.750	2.500

Encontro
Nacional
de Celíacos

Campo
de Férias
Sem
Espiga

CELIAC

Orçamento para 2017

Atividades e eventos:

Rubrica Orçamento	Mês do Celiaco (Lx + Pt + Alg)	Workshops (Lx + Pt + Alg)	Consultas (Lx, Pt)
Custos - FSE			
Deslocações	161	280	575
Aluguer espaço	215	658	0
Aluguer viaturas	243	0	0
outros	1.459	460	400
	2.079	1.398	975
Receitas:			
Donativos - Inscrições	1.040	1.080	2.775
	1.040	1.080	2.775



Orçamento para 2017

Atividades e eventos:

Rubrica Orçamento	Revistas	Ilhas (Açores + Madeira)	Projecto Quinoa
Custos - FSE			
Deslocações	0	1.200	999
Aluguer espaço	0	400	446
Comunicações	2.470	0	0
Trabalhos especializados	6.300	0	205
outros	0	400	0
	8.770	2.000	1.650
Receitas:			
outras entidades - Parceiros	10.000	400	0
Subsidios	0	0	5.062
	10.000	400	5.062



Orçamento para 2017

Conta	Descrição	2017	2016	Conta	Descrição	2017	2016
6	GASTOS E PERDAS			7	RENDIMENTOS E GANHOS		
62	Fornecimentos e Serviços Ext	69.397	52.596	72	Prestação de serviços	42.800	37.500
62217	Material de escritório	6.200	2.774	721	Quotas (Sócio)	38.750	32.500
62219	Rendas e Alugueres	18.462	3.500	72231	Quotas (Amigo)	1.550	2.500
62222	Comunicações	5.864	4.894	722	Jóia de inscrição	2.500	2.500
62227	Deslocações e Estadas	12.452	7.786				
62236	Trabalhos especializados	15.818	7.790	75	Subsídios, doações e legados	70.641	58.899
62298	Outros fornecimentos e serviç	10.601	25.852	751	Subsídios do Estado e outros e	32.076	23.559
63	Gastos com o pessoal	44.079	43.838	752	Subsídios de outras entidades	23.750	21.540
632	Remunerações do Pessoal	37.965	38.333	753	Donativos	14.815	13.800
635	Segurança Social	4.704	4.385				
636	Seguro Acidentes Trabalho	335	335	78	Juros e ganhos financeiros	35	35
63816	Seguro de Saúde	1.075	785	781	Juros obtidos de dep. a prazo	35	35
	TOTAL	113.476	96.434		TOTAL	113.476	96.434

A PRESIDENTE,

Mafalda Carvalho